Die wesentlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, die bei der Erstellung des vorliegenden Konzernabschlusses ange-
wendet wurden, sind im Folgenden dargestellt. Die beschriebenen Methoden wurden stetig auf die dargestellten Berichtsperioden
angewendet, sofern nichts anderes angegeben ist.

Folgende Änderungen wurden gegenüber dem Vorjahr durchgeführt:

Um die Darstellung in der Bilanz klarer und übersichtlicher zu machen, wurden die Forderungen gegenüber assoziierten Unter-
nehmen aus Dividendenansprüchen zu den Anteilen an assoziierten Unternehmen umgegliedert. Aus Gründen der Vergleichbarkeit
wurden die Vorjahreszahlen ebenfalls angepasst.

Konzernabschluss

38 Geschäftsbericht 2014  /  2015

In der Geldflussrechnung wurden erhaltene Dividenden von der operativen Geldflussrechnung in die Geldflussrechnung aus Inves-
titionstätigkeit umgegliedert. Dies entspricht dem inhaltlichen Charakter. Aus Gründen der Vergleichbarkeit wurden die Vorjahres-
zahlen ebenfalls angepasst.

Die quantitativen Auswirkungen der Änderungen  auf den Konzernabschluss sind nachfolgend tabellarisch dargestellt:

Angepasste Konzernbilanz gemäSS IAS 8

			  31.3.2014  		  31.3.2014
in TEUR	 vor Anpassung	U mgliederung	 nach Anpassung

AKTIVA

Langfristige Vermögenswerte
Anteile an assoziierten Unternehmen	 11.577	 4.225	 15.802

Andere langfristige Vermögenswerte	 17.808	 0	 17.808

			  29.385	 4.225	 33.610

Kurzfristige Vermögenswerte
Forderungen gegenüber nahestehenden Unternehmen	 4.257	 –3.975	  282

Andere kurzfristige Vermögenswerte	 24	 0	   24

			  4.281	 –3.975	  306
Bilanzsumme	 33.666	  250	 33.916

PASSIVA

Eigenkapital	 22.905	 0	 22.905

Langfristige Schulden	 7.549	 0	 7.549

Kurzfristige Schulden
Verbindlichkeiten gegenüber nahestehenden Unternehmen	 1.072	 250	 1.322

Andere kurzfristige Schulden	 2.140	 0	 2.140

			  3.212	  250	 3.462
Bilanzsumme	 33.666	  250	 33.916

 

Konzernabschluss

39Geschäftsbericht 2014  /  2015

Angepasste Konzerngeldflussrechnung gemäSS IAS 8

			  31.3.2014  		  31.3.2014
in TEUR	 vor Anpassung	U mgliederung	 nach Anpassung

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit
Gewinn vor Ertragsteuern	 1.353	 0	 1.353

Bereinigung um nicht zahlungswirksame Posten
Zu-/Abschreibungen aus Bewertung at equity	 3.013	 –4.225	 –1.212

Andere nicht zahlungswirksame Posten	 264	 0	  264

			  4.630	 –4.225	  405

Veränderungen im Nettoumlaufvermögen
Veränderung von Forderungen	 –3.131	 2.975	 – 156

Veränderung von Verbindlichkeiten	 782	 250	 1.032

Aus der laufenden Geschäftstätigkeit generierte Zahlungsmittel	 2.281	 –1.000	 1.281

Gezahlte Zinsen	 –259	 0	 –259

Gezahlte/erhaltene Steuern	 –8	 0	 –8

			  –267	   0	 –267

Nettozahlungsmittelzufluss aus der laufenden Geschäftstätigkeit	 2.014	 –1.000	 1.014

Cashflow aus der Investitionstätigkeit

Erhaltene Dividenden	 0	 1.000	 1.000

Nettozahlungsmittelzufluss aus der Investitionstätigkeit	 0	 1.000	 1.000

Nettozahlungsmittelabfluss aus der Finanzierungstätigkeit	 –2.013	 0	 –2.013

Veränderung der liquiden Mittel	   1	   0	   1

2.1	 Grundlagen der Abschlusserstellung
Der Konzernabschluss zum 31. März 2015 wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Standards (IFRS),
wie sie in der Europäischen Union (EU) anzuwenden sind, und den zusätzlichen Anforderungen des § 245a UGB aufgestellt. Der
Konzernabschluss wurde nach dem historischen Anschaffungskostenprinzip aufgestellt, mit der Ausnahme von zur Veräußerung
verfügbaren finanziellen Vermögenswerten, welche in Folgeperioden zum beizulegenden Zeitwert bewertet werden.

Die der Aufstellung des Konzernabschlusses nach IFRS, wie sie in der EU anzuwenden sind, zugrunde gelegten Schätzungen und